

## SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SANTARÉM

## CONTAS DE GERÊNCIA DO ANO 2015

## RESPOSTAS SOCIAIS - CRIANÇAS E JUVENTUDE

Descrição das Contas	Lar de Infância	C. Acolhimento	Creche	Educação	C. Atividades						TOTAL
	e juventude	Temporário		Pré-Escolar	Tempos Livres						Infância
	Lar dos Rapazes	Primeiro Passo	Os Amiguinhos	Os Amiguinhos	Qta. Boial						Juventude
Vendas e serviços prestados	236,09	7.233,62	75.006,97	97.426,88	16.395,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	196.298,59
Subsídios, doações e legados à explor.	101.552,06	125.448,02	147.442,42	128.565,58	6.712,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	509.720,40
Variações inventários produção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	2.651,20	3.758,40	3.547,20	2.843,20	1.216,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.016,00
Custo merc. vend. mat. consumidas	(20.868,45)	(17.794,55)	(21.225,66)	(26.089,21)	(4.755,15)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(90.733,02)
Fornecimento e serviços externos	(23.352,64)	(19.254,51)	(46.605,09)	(60.886,66)	(13.564,83)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(163.663,73)
Gastos com pessoal	(119.945,82)	(131.751,67)	(202.182,98)	(163.780,94)	(45.686,25)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(663.347,66)
Reversões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Perdas por imparidade	(2,02)	(1,85)	(8,24)	(270,58)	(2,19)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(284,88)
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumentos/reduções justo valor	(22,12)	(20,23)	(90,19)	(104,96)	(23,98)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(261,48)
Outros rendimentos e ganhos	13.084,07	2.981,21	9.695,54	17.420,59	4.111,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	47.293,17
Outros gastos e perdas	(538,15)	(526,98)	(2.450,56)	(2.498,59)	(334,59)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(6.348,87)
<b>RADGFI</b>	<b>(47.205,78)</b>	<b>(29.928,54)</b>	<b>(36.870,59)</b>	<b>(7.374,69)</b>	<b>(35.931,88)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>(157.311,48)</b>
Gastos/reversões deprec. e Amortização	(9.742,50)	(3.935,74)	(15.745,27)	(6.207,98)	(1.130,51)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(36.762,00)
<b>Resultado operacional</b>	<b>(56.948,28)</b>	<b>(33.864,28)</b>	<b>(52.615,86)</b>	<b>(13.582,67)</b>	<b>(37.062,39)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>(194.073,48)</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	(20,74)	(19,03)	(84,99)	(98,75)	(22,59)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(246,10)
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>(56.969,02)</b>	<b>(33.883,31)</b>	<b>(52.700,85)</b>	<b>(13.681,42)</b>	<b>(37.084,98)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>(194.319,58)</b>
Imposto sobre rendimento período	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>(56.969,02)</b>	<b>(33.883,31)</b>	<b>(52.700,85)</b>	<b>(13.681,42)</b>	<b>(37.084,98)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>(194.319,58)</b>

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SANTARÉM

CONTAS DE GERÊNCIA DO ANO 2015

RESPOSTAS SOCIAIS - ANCIANIA / COMUNIDADE

Descrição das Contas	Centro de Dia	Serviço de Apoio Domiciliário	ERPI Grandes Dependentes	ERPI de Santarém	Unid.Cuidados UCCLDM Hospital J. Cristo	ERPI de S. Domingos	C. Acolhimento Temporário Emerg. Idosos	C. Atendimento Acolh. Social Novo Rumo	Cantina Social	Rendimento Social Inserção	TOTAL Anciania / Comunidade
Vendas e serviços prestados	103.066,00	204.557,80	383.022,12	199.324,59	96.965,60	337.963,67	68.686,09	278,83	0,00	0,00	1.393.864,70
Subsídios, doações e legados à explor.	63.295,15	341.883,09	280.255,29	134.579,06	361.072,45	335.070,83	87.623,67	75.431,18	112.387,50	96.070,59	1.887.668,81
Variações inventários produção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	4.585,60	7.315,20	13.507,20	4.536,00	6.526,40	10.123,20	2.304,00	1.795,20	0,00	2.043,20	52.736,00
Custo merc. vend. mat. consumidas	(37.216,91)	(73.886,60)	(142.113,70)	(51.777,48)	(99.579,59)	(116.883,68)	(25.505,12)	(23.047,34)	(88.768,12)	(240,33)	(659.018,87)
Fornecimento e serviços externos	(37.191,55)	(48.371,27)	(94.941,39)	(39.700,97)	(95.365,22)	(139.697,51)	(21.766,82)	(14.628,13)	(1.429,29)	(3.842,52)	(496.934,67)
Gastos com pessoal	(163.162,83)	(285.323,48)	(430.526,50)	(189.470,65)	(309.591,79)	(404.853,22)	(107.351,96)	(48.053,47)	(22.190,09)	(88.818,34)	(2.049.342,33)
Reversões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Perdas por imparidade	(8,24)	(16,30)	(699,88)	(5,21)	(4,03)	(10,42)	(2,00)	(2,52)	0,00	0,00	(748,60)
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumentos/reduções justo valor	(90,19)	(178,43)	(91,95)	(56,99)	(44,16)	(114,02)	(22,03)	(27,56)	0,00	0,00	(625,33)
Outros rendimentos e ganhos	12.218,11	15.732,54	24.265,68	25.952,85	29.522,07	31.189,88	9.085,25	2.975,79	0,00	56,09	150.998,26
Outros gastos e perdas	(1.497,78)	(6.277,61)	(9.123,69)	(6.186,94)	(3.949,32)	(5.631,88)	(1.869,61)	(602,65)	0,00	(115,76)	(35.255,24)
<b>RADGFI</b>	<b>(56.002,64)</b>	<b>155.434,94</b>	<b>23.553,18</b>	<b>77.194,26</b>	<b>(14.447,59)</b>	<b>47.156,85</b>	<b>11.181,47</b>	<b>(5.880,67)</b>	<b>0,00</b>	<b>5.152,93</b>	<b>243.342,73</b>
Gastos/reversões deprec. e Amortização	(14.572,70)	(11.100,64)	(10.491,97)	(9.608,70)	(25.912,59)	(18.352,44)	(5.406,52)	(1.425,30)	0,00	(1.539,17)	(98.410,03)
<b>Resultado operacional</b>	<b>(70.575,34)</b>	<b>144.334,30</b>	<b>13.061,21</b>	<b>67.585,56</b>	<b>(40.360,18)</b>	<b>28.804,41</b>	<b>5.774,95</b>	<b>(7.305,97)</b>	<b>0,00</b>	<b>3.613,76</b>	<b>144.932,70</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	(84,95)	(168,02)	(86,60)	(53,65)	(41,55)	(107,40)	(21,06)	(25,90)	0,00	(0,15)	(589,28)
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>(70.660,29)</b>	<b>144.166,28</b>	<b>12.974,61</b>	<b>67.531,91</b>	<b>(40.401,73)</b>	<b>28.697,01</b>	<b>5.753,89</b>	<b>(7.331,87)</b>	<b>0,00</b>	<b>3.613,61</b>	<b>144.343,42</b>
Imposto sobre rendimento período	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>(70.660,29)</b>	<b>144.166,28</b>	<b>12.974,61</b>	<b>67.531,91</b>	<b>(40.401,73)</b>	<b>28.697,01</b>	<b>5.753,89</b>	<b>(7.331,87)</b>	<b>0,00</b>	<b>3.613,61</b>	<b>144.343,42</b>

## SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SANTARÉM

## CONTAS DE GERÊNCIA DO ANO 2015

## OUTRAS ACTIVIDADES - PROJECTOS / PROGRAMAS

Descrição das Contas	UTIS	Actividade Agrícola	Praça de Toiros	Encadernação	Património	Medidas Estímulo Emprego	PROJECTOS Estágios Inserção	OUTROS PROJECTOS PROGRAMAS			TOTAL
Vendas e serviços prestados	0,00	0,00	0,00	12.748,25	0,00	0,00	0,00	0,00			12.748,25
Subsídios, doações e legados à explor.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.381,06	60.958,26	84.047,64			200.386,96
Variações inventários produção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
Trabalhos para a própria entidade	0,00	0,00	0,00	0,00	1.150,40	0,00	0,00	0,00			1.150,40
Custo merc. vend. mat. consumidas	(736,31)	0,00	(84,86)	(770,99)	(398,97)	0,00	0,00	(394,41)			(2.385,54)
Fornecimento e serviços externos	(30.349,40)	(7.992,06)	(11.219,98)	(1.199,79)	(42.755,21)	0,00	(41,50)	(52.564,22)			(146.122,16)
Gastos com pessoal	(36.241,84)	(97,67)	(11.936,96)	(29.240,11)	(73.214,45)	0,00	(88.611,73)	(53.118,72)			(292.461,48)
Reversões	19,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			19,95
Perdas por imparidade	(158,78)	0,00	(15.259,18)	0,00	(49.485,02)	0,00	0,00	0,00			(64.902,98)
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00	0,00	0,00	(1.346,94)	0,00	0,00	0,00			(1.346,94)
Aumentos/reduções justo valor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
Outros rendimentos e ganhos	72.907,45	34.979,89	38.771,52	23,98	192.539,81	0,00	219,19	5.844,62			345.286,46
Outros gastos e perdas	(495,18)	(381,90)	(16,39)	(4.189,28)	(80,07)	0,00	(29,16)	(18.336,95)			(23.528,93)
<b>RADGFI</b>	<b>4.945,89</b>	<b>26.508,26</b>	<b>254,15</b>	<b>(22.627,94)</b>	<b>26.409,55</b>	<b>55.381,06</b>	<b>(27.504,94)</b>	<b>(34.522,04)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>28.843,99</b>
Gastos/reversões deprec. e Amortização	(447,85)	(2.120,88)	(106,66)	(12,39)	(25.485,57)	0,00	0,00	(13.226,55)			(41.399,90)
<b>Resultado operacional</b>	<b>4.498,04</b>	<b>24.387,38</b>	<b>147,49</b>	<b>(22.640,33)</b>	<b>923,98</b>	<b>55.381,06</b>	<b>(27.504,94)</b>	<b>(47.748,59)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>(12.555,91)</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
Juros e gastos similares suportados	0,00	(0,02)	(0,02)	(0,17)	(0,15)	0,00	0,00	0,00			(0,36)
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>4.498,04</b>	<b>24.387,36</b>	<b>147,47</b>	<b>(22.640,50)</b>	<b>923,83</b>	<b>55.381,06</b>	<b>(27.504,94)</b>	<b>(47.748,59)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>(12.556,27)</b>
Imposto sobre rendimento período	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>4.498,04</b>	<b>24.387,36</b>	<b>147,47</b>	<b>(22.640,50)</b>	<b>923,83</b>	<b>55.381,06</b>	<b>(27.504,94)</b>	<b>(47.748,59)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>(12.556,27)</b>